
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

J f  M t l U l l H Q H

468
Besluit van 12 september 1986 tot wijziging van 
de examengelden voor enige staatsexamens

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 24 juli 1986, nr. 7490/1180, centrale directie Wetgeving en Juridische 
Zaken;

Gelet op de artikelen 115 en 116, zesde en zevende lid, en 99a van de 
Overgangswet W.V.0. (Stb. 1967, 386) en artikel 60 van de Wet op het 
voortgezet onderwijs (Stb. 1967, 387);

De Raad van State gehoord (advies van 15 augustus 1986, nr.
W05.86.0383);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten
schappen van 4 september 1986, nr. 7965/1180, centrale directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het koninklijk besluit van 1 5 februari 1973 (Stb. 56)1 2 3 4 5 wordt de 
volgende wijziging aangebracht:

Aan artikel I worden onder plaatsing van het cijfer 1 voor de huidige 
tekst vier leden toegevoegd, luidende:

2. Indien het volledige staatsexamen in één kalenderjaar wordt 
afgelegd, is het in het eerste lid genoemde bedrag verschuldigd.

3. Indien een staatsexamen als bedoeld in het eerste lid, onderdelen I 
tot en met III, verspreid over meer dan één kalenderjaar wordt afgelegd, 
bedraagt het examengeld per kalenderjaar f50, vermeerderd met een 
bedrag voor elk onderdeel dat in het desbetreffende kalenderjaar wordt 
afgelegd. Het bedrag voor een onderdeel wordt bepaald door het bedrag, 
genoemd in het eerste lid, te verminderen met f50 en te delen door het 
aantal onderdelen.

4. Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen stelt na overleg 
met de desbetreffende staatsexamencommissie voor elk staatsexamen 
het aantal onderdelen als bedoeld in het derde lid vast.

5. Voor het afleggen van een herexamen is geen examengeld verschul
digd.

Staatsblad 1986 468 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIII

Aan artikel 3 van het koninklijk besluit van 4 augustus 1955 (Stb. 366)1 
to t instelling van een staatsdiploma voor leraar in de stenografie en to t 
regeling van het examen ter verkrijging van dat diploma, worden vier 
leden toegevoegd, luidende:

4. Indien het volledige staatsexamen in één kalenderjaar w ordt 
afgelegd, is het in het eerste lid genoemde bedrag verschuldigd.

5. Indien het staatsexamen, bedoeld in het eerste lid, verspreid over 
meer dan één kalenderjaar w ordt afgelegd, bedraagt het examengeld per 
kalenderjaar f5 0 , vermeerderd met een bedrag voor elk onderdeel dat in 
het desbetreffende kalenderjaar w ordt afgelegd. Het bedrag voor een 
onderdeel w ordt bepaald door het als eerste genoemde bedrag in het 
eerste lid te verminderen met f5 0  en te delen door het aantal onderdelen.

6. Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen stelt na overleg 
met de staatsexamencommissie het aantal onderdelen als bedoeld in het 
vijfde lid vast.

7. Voor het afleggen van een herexamen is geen examengeld verschul
digd.

ARTIKEL III

Aan artikel 3 van het koninklijk besluit van 5 mei 1958 (Stb. 229 )1 to t 
instelling van een staatsdiploma voor leraar in het machineschrijven en 
to t regeling van het examen van dat diploma, worden vier leden toege
voegd, luidende:

4. Indien het volledige staatsexamen in één kalenderjaar w ordt 
afgelegd, is het in het eerste lid genoemde bedrag verschuldigd.

5. Indien het staatsexamen, bedoeld in het eerste lid, verspreid over 
meer dan één kalenderjaar w ordt afgelegd, bedraagt het examengeld per 
kalenderjaar f5 0 , vermeerderd met een bedrag voor elk onderdeel dat in 
het desbetreffende kalenderjaar wordt afgelegd. Het bedrag voor een 
onderdeel w ordt bepaald door het bedrag, genoemd in het eerste lid te 
verminderen met f5 0  en te delen door het aantal onderdelen.

6. Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen stelt na overleg 
met de staatsexamencommissie het aantal onderdelen als bedoeld in het 
vijfde lid vast.

7. Voor het afleggen van een herexamen is geen examengeld verschul
digd.

ARTIKEL IV

Het koninklijk besluit van 1 6 september 1 949 (Stb. J. 428)' houdende 
instelling van examens ter verkrijging van een getuigschrift van tolk-vertaler 
w ordt als volgt gewijzigd:

Aan artikel 5 worden onder plaatsing van het cijfer 1 voor de huidige 
tekst vier leden toegevoegd, luidende:

2. Indien het volledige staatsexamen in één kalenderjaar wordt 
afgelegd, is het in het eerste lid genoemde bedrag verschuldigd.

3. Indien het staatsexamen, bedoeld in het eerste lid, verspreid over 
meer dan één kalenderjaar w ordt afgelegd, bedraagt het examengeld per 
kalenderjaar f5 0 , vermeerderd met een bedrag voor elk onderdeel dat in 
het desbetreffende kalenderjaar wordt afgelegd. Het bedrag voor een 
onderdeel w ordt bepaald door het bedrag, bedoeld in het eerste lid, te 
verminderen met f  50 en te delen door het aantal onderdelen.

4. Onze M inister van Onderwijs en Wetenschappen stelt na overleg 
met de desbetreffende staatsexamencommissie het aantal onderdelen als 
bedoeld in het derde lid vast.

Staatsblad 1986 468 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Voor het afleggen van een herexamen is geen examengeld verschul
digd.

A R T IK E L  V

Aan artikel 4 van het Besluit staatsexamen diploma's handvaardigheid 
(handenarbeid) (Stb. 1972, 155)1 worden 4 leden toegevoegd, luidende:

3. Indien het volledige staatsexamen in één kalenderjaar w ordt 
afgelegd, is het in het eerste lid genoemde bedrag verschuldigd.

4. Indien het staatsexamen, bedoeld in het eerste lid, verspreid over 
meer dan één kalenderjaar w ordt afgelegd, bedraagt het examengeld per 
kalenderjaar f5 0 , vermeerderd met een bedrag voor elk onderdeel dat in 
het desbetreffende kalenderjaar w ordt afgelegd. Het bedrag voor een 
onderdeel w ordt bepaald door het bedrag, bedoeld in het eerste lid, te 
verminderen met f5 0  en te delen door het aantal onderdelen.

5. Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen stelt na overleg 
met de desbetreffende staatsexamencommissie het aantal onderdelen als 
bedoeld in het derde lid vast.

6. Voor het afleggen van een herexamen is geen examengeld verschul
digd.

A R T IK E L  V I

In de Examenbesluiten lager onderwijs Fries (Stb. 1955, 413)', 
handenarbeid (Stb. 1955, 416)', tekenen (Stb. 1955, 417)', nuttige 
handwerken voor meisjes (Stb. 1955, 419)' en vrouwelijke handwerken 
(Stb. 1955, 420 )', de Examenbesluiten lager onderwijs Frans, Duits, 
Engels en Spaans (Stb. 1960, 50)', wiskunde (Stb. 1960, 51)', handels
kennis (Stb. 1960, 52)' en lichamelijke oefening (Stb. 1960, 53)' en het 
Examenbesluit lager onderwijs Esperanto (Stb. 1964, 574)' w ordt de 
volgende wijziging aangebracht: Aan artikel 6 worden onder plaatsng van 
het cijfer 1 voor de huidige tekst vier leden toegevoegd, luidende:

2. Indien het volledige staatsexamen in één kalenderjaar w ordt 
afgelegd, is het in het eerste lid genoemde bedrag verschuldigd.

3. Indien het staatsexamen, bedoeld in het eerste lid, verspreid over 
meer dan één kalenderjaar w ordt afgelegd, bedraagt het examengeld per 
kalenderjaar f5 0 , vermeerderd met een bedrag voor elk onderdeel dat in 
het desbetreffende kalenderjaar w ordt afgelegd. Het bedrag voor een 
onderdeel w ordt bepaald door het bedrag, genoemd in het eerste lid, te 
verminderen met f5 0  en te delen door het aantal onderdelen.

4. Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen stelt na overleg 
met de staatsexamencommissie het aantal onderdelen als bedoeld in het 
derde lid vast.

5. Voor het afleggen van een herexamen is geen examengeld verschul
digd.

A R T IK E L  V II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst en is 
voor het eerst van toepassing op de examens die in 1987 worden 
afgenomen.

Staatsblad 1986 468 3



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van S tate w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artike l 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit en de daarbij behorende nota van 
toelichting, in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

1 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk besluit 
van 18 novem ber 1985, Stb. 601. 's-Gravenhage, 12 september 1986

Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
W. J. Deetman

Uitgegeven de vijfentwintigste september 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

NOTA VAN TO ELICH TIN G

Het onderhavige ontwerp besluit maakt het voor een aantal staatsexa
mens op het niveau van het eindexamen hoger beroepsonderwijs mogelijk 
om het verschuldigde examengeld te voldoen per onderdeel dat in een 
kalenderjaar wordt afgelegd. Door deze regeling wordt tegemoetgekomen 
aan de eisen van de huidige praktijk bij deze staatsexamens.

De ontwikkelingen binnen het onderwijs hebben namelijk geleid tot 
spreiding van het examen over verschillende kalenderjaren. Aangezien 
het examengeld per kalenderjaar is verschuldigd, leidt dit ertoe dat een 
kandidaat voor het gespreid afleggen van een volledig examen een 
aanzienlijk hoger bedrag is verschuldigd dan wanneer hij het gehele 
examen in één jaar aflegt. Gelet op de voor het jaar 1987 vastgestelde 
kostendekkende examentarieven (Stb. 1 985, 601) is daarom thans 
gekozen voor een partieel tarief.

Wat betreft de opbouw van het tarief is gekozen voor een vast bedrag 
van f50, dat geacht wordt de extra administratiekosten te dekken. Dit 
wordt vermeerderd met een bedrag per onderdeel. Het bedrag per 
onderdeel is gelijk aan het bedrag voor het gehele examen verminderd 
met de f50, gedeeld door het aantal onderdelen. Omtrent de onderdelen 
is slechts bepaald dat het aantal wordt vastgesteld door de minister na 
overleg met de desbetreffende staatsexamencommissie. Uiteraard is 
slechts examengeld verschuldigd in kalenderjaren waarin men examen 
wil afleggen.

Overigens zij opgemerkt dat de voorgestelde regeling slechts voor een 
beperkt aantal jaren zal kunnen gelden. Bij koninklijk besluit van 23 
november 1984 (Stb. 625) is een einddatum bepaald waarop enkele van 
de onderhavige staatsexamens voor het laatst zullen worden afgenomen. 
Op grond van artikel F.11 van de Invoeringswet W.H.B.O. (Stb. 1986,
290) zal bij koninklijk besluit een datum worden bepaald waarop de 
andere in dit besluit genoemde staatsexamens voor het laatst worden 
afgenomen. Het ligt echter in het voornemen om op grond van de Wet op 
het hoger beroepsonderwijs een nieuw staatsexamenbesluit tot stand te 
brengen. In dat besluit zal een overeenkomstige regeling worden genomen 
met betrekking tot de betaling van examengeld per onderdeel.

Het onderhavige ontwerp besluit is getoetst aan de Aanwijzingen 
inzake terughoudendheid met regelgeving en ontmoet uit dien hoofde 
geen bezwaren.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

Staatsblad 1986 468 4


	stb-1986-468



